
 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Mostra congiunta ASI/Telespazio “Mediterranea” presso il Salone del Museo 
Archeologico Nazionale “Domenico Ridola” di Matera (settembre 2019/gennaio 2020) – 
Acquisto del servizio di ideazione e progettazione della mostra “Mediterranea” - CIG 
Z8129917C1. 

 

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 
e successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 

- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 

- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
“Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;  

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000199.28-08-2019



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Mostra congiunta ASI/Telespazio “Mediterranea” presso il Salone del Museo 
Archeologico Nazionale “Domenico Ridola” di Matera (settembre 2019/gennaio 2020) – 
Acquisto del servizio di ideazione e progettazione della mostra “Mediterranea” - CIG 
Z8129917C1. 

 

  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 

- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 40.000,00 
iva esclusa per singolo atto; 

VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 
15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019; 

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 
63 comma 2) lett. b) n. 3); 

VISTA la nota REU-2019-093 dell’11/7/2019 (Rev. del 6/8/2019) predisposta dal Responsabile 
dell’Unità REU dalla quale si evince quanto segue: 

- la dottoressa Marta Ragozzino, Direttrice del Polo Museale della Basilicata, con nota del 
31/7/2018 indirizzata al Dr. Roberto Petronio, Responsabile della comunicazione della società 
Telespazio Comunicazione della società Telespazio, ha manifestato l’interesse ad ospitare la 
mostra ”Mediterranea” presso l’area Museale Domenico Ridola, la seconda più importante nella 
città di Matera dopo Palazzo Lanfranchi (dove comunque verrà allestito un richiamo della 
mostra stessa); 

- nella nota si evidenzia come la mostra “Mediterranea”, pur nei suoi principi generali, sia stata 
collocata all’interno delle attività previste per Matera 2019 tanto che la nota stessa è stata 
sottoscritta anche dal Presidente della Fondazione Matera 2019, Salvatore D’Adduce; 

- va sottolineato che la mostra, essendo organizzata in collaborazione con Telespazio, ha visto 
quest’ultima attivare una serie di procedure atte a garantire l'allestimento della stessa nei tempi 
previsti, in accordo direttamente con la società Vivi&Partners; 

- nell’ambito di tali iniziative, al fine di tutelare l’esclusività del progetto, la suddetta società 
Vivi&Partners ha già provveduto a depositare sia il copyright sia il relativo logo presso il 
Ministero dello Sviluppo Economico (in allegato); 

- l’esigenza di procedere a tale affidamento con una tempistica stringente, nasce dalla necessità 
di riallineare la tempistica delle azioni in carico ad ASI nella realizzazione della mostra, con le 
iniziative già avviate da Telespazio nell’ambito dell’organizzazione congiunta dell’evento. In 
tale contesto è si è dovuto tener conto della prolungata tempistica del processo autorizzativo 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Mostra congiunta ASI/Telespazio “Mediterranea” presso il Salone del Museo 
Archeologico Nazionale “Domenico Ridola” di Matera (settembre 2019/gennaio 2020) – 
Acquisto del servizio di ideazione e progettazione della mostra “Mediterranea” - CIG 
Z8129917C1. 

 

  

ASI conseguente ai cambi di vertice che si sono succeduti all'ASI stessa nel corso dell’ultimo 
anno. 

- infatti, sebbene la mostra a Matera e il relativo importo fossero già indicati nel documento di 
programmazione annuale approvato dal precedente CdA (2018), il passaggio al Commissario 
straordinario e successivamente all’attuale gestione, ha imposto che il documento 
programmatico e relative eventuali variazioni venissero riapprovate, da ultimo nel corso della 
seduta del CdA ASI tenutasi nei primi giorni di luglio, mentre l’inaugurazione della mostra è 
stata fissata al 19 settembre p.v.; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata richiesta: 
- si richiede l’affidamento diretto dei servizi alla società VIVI & Partners srl in quanto la suddetta 

società è titolare della proprietà esclusiva del format di mostra; 
- si evidenzia che la motivazione dell’affidamento diretto risiede nella natura delle attività da 

commissionare che rientra nella previsione di cui al D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i 
ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2) lett. b) n. 3 del codice degli appalti, 
in relazione alla tutela di diritti esclusivi, inclusi diritti di proprietà intellettuale; 

- si sottolinea che la mostra, essendo organizzata in collaborazione con Telespazio, ha visto 
quest'ultima attivare una serie di procedure atte a garantire l'allestimento della stessa nei tempi 
previsti direttamente con la società Vivi & Partners, di fatto impedendo la possibilità di 
selezionare altro fornitore, se non mettendo a rischio l’omogeneità del progetto, solo in parte 
garantito dalla curatrice della mostra; 

TENUTO CONTO CHE: 
- la società VIVI & Partners con preventivo del 22 agosto 2019, quantifica le spese in € 39.000,00 

IVA esclusa; 
- il RUP dichiara la congruità dell’importo della fornitura; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto alla 
società Vivi&Partners S.r.l.s., ex D. Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i ed in particolare gli 
artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2) lett. b) n. 3., e all’assunzione dell’impegno di € 39.000,00 
(oltre IVA al 22%) nell’ambito di quanto richiesto dal responsabile dell’unità REU in data 
11/7/2019; 

VERIFICATA la sussistenza del possesso dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che si rende quindi necessario: 



 

DETERMINA N.          /2019 Documento: ND-RD-2019-     
 
Data:  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Mostra congiunta ASI/Telespazio “Mediterranea” presso il Salone del Museo 
Archeologico Nazionale “Domenico Ridola” di Matera (settembre 2019/gennaio 2020) – 
Acquisto del servizio di ideazione e progettazione della mostra “Mediterranea” - CIG 
Z8129917C1. 

 

  

- l’affidamento alla società VIVI & Partners del servizio ideazione e progettazione della mostra 
congiunta ASI/TELESPAZIO “Mediterranea” che si terrà a Matera dal 19 settembre 2019 al 20 
gennaio 2020; 

- impegnare la somma di Euro 47.580,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 
“URP”, CRA n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 “Relazioni esterne e 
sostegno di attività culturali”, esercizio finanziario 2019 del bilancio preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019 - 2021 sul quale sussiste la necessaria copertura 
finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere; 

DECRETA 

per le motivazioni di cui alle premesse: 

1) l’affidamento alla società VIVI & Partners del servizio di ideazione e progettazione della 
mostra “Mediterranea” che si terrà presso il Salone del Museo Archeologico Nazionale 
“Domenico Ridola” di Matera (settembre 2019/gennaio 2020) ex D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 
2016 e s.m.i ed in particolare gli artt. 36 comma 2 lett. a) e 63 comma 2) lett. b) n. 3; 

2) l’impegno della somma di Euro 47.580,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 
1.03.02.02.999.01 “URP”, CRA n. DGN.03.REU “Relazioni esterne e URP”, OBFU n. 02.002.005 
“Relazioni esterne e sostegno di attività culturali”", esercizio finanziario 2019 del bilancio 
preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019 -  2021; 

3) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società VIVI & PARTNERS di 
importo pari ad € 39.000,00, IVA esclusa; 

4) il Responsabile Unico del procedimento è il Dr. Francesco REA, Responsabile dell’Unità 
Relazioni esterne e URP (REU). 

 
 

Il Responsabile Delegato 
Dr. Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell’art. 3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modi...
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI 2016-2025 (DVS) approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;
	- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
	- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto “Determinazioni relative all’incarico di Direttore generale dell’Agenzia Spaziale Italiana”;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario dell’Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018;
	- il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l’affidamento di contratti per servizi e fornitura sotto soglia di cui all’art. 36 del D.Lgs n. 50/...
	VISTI il decreto del Commissario Straordinario n. 2/2019 del 21/1/2019 e la Delibera del CdA n. 15 /2019 del 1 luglio 2019 di approvazione del documento di integrazione della programmazione annuale delle attività di comunicazione istituzionale anno 2019;
	- la dottoressa Marta Ragozzino, Direttrice del Polo Museale della Basilicata, con nota del 31/7/2018 indirizzata al Dr. Roberto Petronio, Responsabile della comunicazione della società Telespazio Comunicazione della società Telespazio, ha manifestato...
	- nella nota si evidenzia come la mostra “Mediterranea”, pur nei suoi principi generali, sia stata collocata all’interno delle attività previste per Matera 2019 tanto che la nota stessa è stata sottoscritta anche dal Presidente della Fondazione Matera...
	- va sottolineato che la mostra, essendo organizzata in collaborazione con Telespazio, ha visto quest’ultima attivare una serie di procedure atte a garantire l'allestimento della stessa nei tempi previsti, in accordo direttamente con la società Vivi&P...
	- nell’ambito di tali iniziative, al fine di tutelare l’esclusività del progetto, la suddetta società Vivi&Partners ha già provveduto a depositare sia il copyright sia il relativo logo presso il Ministero dello Sviluppo Economico (in allegato);
	- l’esigenza di procedere a tale affidamento con una tempistica stringente, nasce dalla necessità di riallineare la tempistica delle azioni in carico ad ASI nella realizzazione della mostra, con le iniziative già avviate da Telespazio nell’ambito dell...
	- infatti, sebbene la mostra a Matera e il relativo importo fossero già indicati nel documento di programmazione annuale approvato dal precedente CdA (2018), il passaggio al Commissario straordinario e successivamente all’attuale gestione, ha imposto ...

		2019-08-28T14:02:59+0200
	Lucisano Aldo




